
 
AMTLICHE  BEKANNTMACHUNG  DER  GEMEINDE  AMMERSBEK 

 
 

5. SATZUNG 
 

zur Änderung der Satzung der Gemeinde Ammersbek über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für Kindertageseinrichtungen 

 
Aufgrund des § 4 Abs. 1, Satz 1 der Gemeindeordnung (GO) für Schleswig-Holstein in der 
Fassung vom 28.02.2003 (GVOBl. Schl.-H., S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
05.02.2025 (GVOBl. 2025 Schl.-H., Nr. 27), des § 1 Abs. 1 und § 6 Abs. 1 und 2 des Kommu-
nalabgabengesetzes für das Land Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H., S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
04.05.2022 (GVOBl Sch.-H., S. 564), § 31 Abs. 2 des Gesetzes zur Förderung von Kindern in 
Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen (Kindertagesförderungsgesetz- KiTaG) in 
der Fassung vom 12.12.2019 (GVOBl. Sch.-H. S. 759), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13.12.2024 (GVOBl. Schl.-H., S. 963) und der §§ 3, 5 und 7 des Schleswig-Holsteinischen 
Gesetzes zum Schutz personenbezogener Informationen (Landesdatenschutzgesetz) vom 
02.05.2018 (GVOBL. Schl.-H. S. 162) wird nach Beschlussfassung durch die Gemeindevertre-
tung vom 20.05.2025 folgende Satzung erlassen: 
 
 

Art. 1 
 
Anlage 1 erhält folgende Fassung: 
 
zu § 6 der Satzung der Gemeinde Ammersbek über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für Kindertageseinrichtungen 
 
(1)  Beiträge für den Besuch der Kindertagesstätten 
 

Einrichtung Elternbeitrag 
Kindertagesstätte Lottbek Euro  

monatlich 
07.00-08.00 Frühgruppe-Elementar I 28,30 € 
07.00-08.00 Frühgruppe-Elementar II 28,30 € 
08.00-14.00 Elementar I 169,80 € 
08.00-15.00 Elementar II 198,10 € 
08.00-16.00 Elementar III 226,40 € 
08.00-16.00 Elementar IV 226,40 € 
16.00-17.30 Familiengruppe V 

 
Ü3-Kinder 42,45 € 
U3-Kinder 43,50 € 

07.00-08.00 Frühgruppe Krippe 29,00 € 
08.00-16.00 Krippe I 232,00 € 
08.00-15.00  Krippe II 203,00 € 
08.00-15.00 Krippe III 203,00 € 
08.00-16.00 Krippe IV 232,00 € 
   



 

 

- 2 -

2 

Kindertagesstätte Bünningstedt Euro 
monatlich 

07.00-08.00 Frühgruppe I Ü3-Kinder 28,30 € 
U3-Kinder 29,00 € 

07.00-08.00 Frühgruppe II Ü3-Kinder 28,30 € 
U3-Kinder 29,00 € 

08.00-14.00 Elementar I 169,80 € 
08.00-15.00 Elementar II 198,10 € 
08.00-15.00 Elementar III 198,10 € 
08.00-15.00 Elementar IV 198,10 € 
08.00-17.00 Elementar V 254,70 € 
15.00-16.00 Familiengruppe VI Ü3-Kinder 28,30 € 

U3-Kinder 29,00 € 
08.00-15.00 Krippe I 203,00 € 
08.00-15.00 Krippe II 203,00 € 
16.00-17.00 Spätgruppe Ü3-Kinder 28,30 € 

U3-Kinder 29,00 € 
 
(2)  Elternbeiträge für die Verpflegung 
 
Für die Kindertagesstätten Bünningstedt und Lottbek werden die folgenden Verpflegungskos-
ten monatlich erhoben. 
 
Frühstück:   16,00 € 
Mittag:   80,00 € 
Nachmittagssnack:   8,00 € 
 
 

Art. 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Änderungssatzung tritt am 01. August 2025 in Kraft.  
 
Ammersbek, den 26.05.2025 
 
 
     L.S. 
  gez. 
Ansén 
Bürgermeister 


